dicta sint, et in sensu supremo de Domino: per "Israelem" intelligitur ecclesia, ita omnis homo ecclesiae; et quia Dominus novit quale cujusvis quoad bonum amoris et verum fidei, ideo dicitur, "Jehovah ab utero vocavit me, a visceribus matris meae meminit <sup>(1)</sup>nominis mei;" per "vocare" et "scire nomen" alicujus, significatur nosse qualis est; quoad bonum amoris est "ab utero," et quoad vera illius boni est "a visceribus matris meae:" per "Jacobum" qui ad Ipsum redigetur, et per "Israelem" qui Ipsi congregabitur, significatur ecclesia; per "Jacobum" ecclesia externa, et per "Israelem" ecclesia interna; haec est in spirituali homine, illa in naturali. Apud *Jeremiam*,

"Priusquam formarem te in utero, noveram te; et priusquam exires ex utero, sanctificabam te, prophetam gentibus dabam te" (i. <sup>(2)</sup>5):

haec quidem dicta sunt de propheta Jeremia, sed usque per "prophetam" in sensu spirituali intelligitur docens verum, et in sensu abstracto doctrina veri; inde per "formare in utero," et "nosse antequam exiret ex utero," significatur praevidentia quod in veris ex bono per regenerationem possit esse, ita quod Verbum recipere et docere possit: hoc quoque est "sanctificare et dare prophetam gentibus;" "gentes" sunt qui in bono et ex bono recipiunt vera. Apud *Davidem*,

"Super Te impositus sum ab utero, e visceribus matris meae Tu eductor meus" (Ps. lxxi. 6);

per haec similia significantur. Apud eundem,

"Ecce hereditas Jehovae filii, merces fructus ventris" (Ps. cxxvii. 3):

hic per "filios" intelliguntur illi qui in veris ex bono sunt, ut quoque alibi in Verbo: et per "fructum ventris" intelliguntur qui in bono sunt per vera, quibus caelum, quod est "hereditas" et quoque "merces." Apud *Esaiam*,

"Num obliviscitur mulier infantis sui, ut non misereatur filii ventris sui? etiam si <sup>(3)</sup>hi obliviscerentur, Ego tamen non obliviscar tui" (xliv. 15):

hoc dicitur, quia in sensu spirituali intelligitur regeneratio; quare comparatio fit cum muliere, et ejus amore erga infantem suum; simile fit cum regenerato a Domino. Apud <sup>(4)</sup>*Davidem*,

“Juravit Jehovah Davidi veritatem, . . . De fructu ventris tui ponam super thronum tibi” (Ps. cxxxii. 11):

per “Davidem” hic, ut quoque alibi, intelligitur Dominus quoad regnum spirituale, quod est regium Ipsius; quare per “ponere super thronum de fructu ventris ejus,” intelligitur qui ab Ipso regeneratur; is vocatur “fructus ventris ejus” ex eo, quia est in veris et in vita secundum illa; per “thronum,” qui ei erit, intelligitur caelum: haec sunt quae in sensu spirituali per illa verba significantur; in sensu autem supremo per illa intelligitur Dominus ac Ipsius glorificatio. Apud eundem,

“Tu possides renes meos, obtexisti me in ventre matris meae” (Ps. cxxxix. 13):

per “possidere renes” significatur purificare vera a falsis (videatur supra, n. 167); et per “obtegere in ventre matris” significatur tutari a falsis mali quae ab inferno, et a principio regenerationis et dein continue. Apud eundem,

“Abalienati sunt impii ab utero, aberrant a ventre loquentes mendacium” (Ps. lviii. 4 [B. A. 3]):

hic non intelligitur quod impii abalienati sint ab utero, et quod aberrant a ventre, hoc est, a prima nativitate, nam nemo ex ea abalienatur a Deo et aberrat; sed “abalienari ab utero” significat quod recesserint a bono ad malum a primo die quando reformari possunt; et “aberrare a ventre” significat quod recesserint a veris ad falsa similiter; “loqui mendacium” etiam significat credere falsa: quod recesserint a primo die quando reformari possunt, est quia Dominus omnes, quicumque sint, conatur reformare, incipiendo a pueritia et continuando per adolescentiam in juventutem; sed quod illi statim recesserint, non passi se reformari. Apud *Hoscheam*,

“Ligata est iniquitas Ephraimi, reconditum peccatum ejus: dolores parturientis venient illi; ille filius non sapiens, quia tempus non stat in utero filiorum” (xiii. 12, 13):

per “Ephraimum” significatur intellectus veri, hic intellectus perversus, qui est falsi pro vero; falsum ejus significantur per “iniquitatem,” ac malum falsi per “peccatum ejus;” inde vocatur “filius non sapiens:” quod reformationem non recipiat, significatur per quod “dolores parturientis

venient illi," et per quod "tempus non stet in utero filiorum;" per "tempus non stat in utero filiorum" significatur quod non permaneat in statu reformationis. Apud *Esaiam*,

"Novi perfide agendo perfide acturus esses, et praevaricatoris nomine ab utero vocatum est tibi" (xlvi. 8):

haec de domo Jacobi, per quam intelligitur ecclesia per-versa; "perfide agere" significat contra vera revelata; "et praevaricatoris nomine ab utero vocari" significat recessionem a veris a primo tempore quo reformari posset; per "vocari nomine" significatur quale ejus quoad illa. Apud *Hoscheam*,

Jacob "in utero supplantavit fratrem suum, et in robore suo potenter pugnavit cum Deo" (xii. 4 [*B. A.* 3]):

quid per haec in sensu interno, significatur, nemo scire potest, nisi qui scit quod Jacob et ejus posteriusque a patribus eorum fuerint mere naturales, inde contra bonum caeli et ecclesiae; nam qui naturalis est et non simul spiritualis, ille est contra bonum illud; hoc enim comparatur solum per conjunctionem veri et boni primum in spirituali homine, et dein in naturali; per "Esavum" autem significatur bonum naturale in spirituali: nunc quia Jacob et posterius ejus tales fuerunt, et quia omne bonum tale rejecerunt, et hoc a primo tempore, ideo dicitur de Jacobo quod "in utero supplantaverit fratrem suum." Praeterea per "pugnam Jacobi cum angelo" (de qua agitur *Genes.* xxxii. 25-32 [*B. A.* 24-31]), describitur contumacia illorum, qua institerunt quod terram Canaanem possiderent; per quod intelligitur ut ecclesia apud illos institueretur. Haec contumacia describitur per illam pugnam, et quoque per illa quae in versu sequente apud *Hoscheam* ibi dicuntur; nempe,

"Et potenter pugnavit cum angelo, ..flevit et precatus est eum" [xii. 5 [*B. A.* 4]]:

sed quod usque futuri absque aliquo bono amoris caelestis et spiritualis, intelligitur per

Quod angelus tetigerit volam femoris Jacobi, et quod luxata sit vola femoris ejus in luctando cum angelo (*Gen.* xxxii. 25, 32 [*B. A.* 24, 31]):

per "femur" enim significatur conjunctio boni et veri, et per "luxationem" ejus, quod nulla conjunctio veri cum bono esset Jacobo et posteris ejus; hoc intelligitur per quod "Jacob potenter pugnaverit cum Deo." (Sed de his videantur *Arcana Caelestia*, n. 4281, ubi explicata sunt. Quod gens Israelitica et Judaica non electa fuerit, sed recepta ut ecclesiam repraesentaret, ob contumaciam qua patres eorum et Moses institerunt, ibi n. 4290, 4293, 7951, 7439, 10430, 10535, 10632.) Apud *Mosen*,

Collidebant filii inter se in ventre Rebeckae: et "dixit Jehovah, Duae gentes in utero tuo, et duo populi e visceribus tuis separabuntur, et populus prae populo valebit, et major <sup>[1]</sup>serviet minori. Et impleti sunt dies ad pariendum, et ecce gemini in utero ejus, et exivit primus rufus totus, sicut tunica pilosa, et vocabant nomen ejus Esau: et post ita exivit frater ejus, et manus ejus prehensens in calcaneum Esavi, et vocabat nomen ejus Jacob" (*Gen. xxv. 20-26*):

haec historica involvunt illa quae nunc supra de Jacobo et ejus posteris dicta sunt; quod nempe mere naturales essent, et inde non in aliquo bono naturali ex spirituali, quod significatur per "Esavum;" quod Jacobi posteri absque illo essent, significatur per quod "Jacob exiens ex utero matris prehenderit calcaneum Esavi;" per "calcaneum" significatur ultimum naturale. (Sed haec quoque explicata sunt in *Arcanis Caelestibus*.) Apud eundem,

"A Deo patris tui et juvabit te, et cum Schaddai et benedicet tibi, benedictionibus caeli desuper, benedictionibus abyssi cubantis infra, benedictionibus uberum et uteri" (*Gen. xlix. 25*):

haec benedictio Josephi a patre Israele, de qua etiam in *Arcanis Caelestibus* (n. 6428-6434); et ibi quod "benedictiones uberum" significant affectiones boni et veri, et "benedictiones uteri" conjunctionem boni et veri, ita regenerationem. Apud eundem,

"Ut" Jehovah "amet te, et benedicat tibi, et multiplicet te, benedicat fructui ventris tui, et fructui terrae tuae, frumento tuo et musto tuo, oleo tuo, fetui boum tuorum, et arietum gregis tui" (*Deutr. vii. 13*);

et alibi,

"Benedictus fructus ventris tui, et fructus terrae tuae, . . . fetus boum tuorum, et pecorum gregis tui" (*Deutr. xxviii. 4*):

haec ad filios Jacobi, qui non aliter illa intellexerunt quam naturaliter, hoc est, secundum sensum litterae, quia mere naturales erant, et prorsus non spirituales; at per "benedictiones" illas significantur benedictiones spirituales, quae sunt caeli et inde vitae aeternae: nam per "fructum ven-

tris” significatur bonum amoris et verum illius boni; per “fructum terrae” significatur omne ecclesiae; per “frumentum et mustum” significatur omne bonum et verum in naturali homine; per “fetus boum et pecorum gregis” significantur affectiones illorum exteriores et interiores; in genere per omnia illa significatur fructificatio et multiplicatio illorum.

[c.] Apud *Esaiam*,

“Ecce Ego excitans contra eos Medum, qui argentum non aestimabunt, et auro non delectabuntur, quorum arcus juvenes allident, et fructus ventris non miserabuntur, filiorum non parcet oculus eorum” (xiii. 17, 18):

per “Medum” intelliguntur illi qui nihili faciunt verum et bonum ecclesiae, et <sup>(1)</sup>illa quae inde intellectus et amoris sunt, destruunt; per “argentum” quod non aestimabunt, et per “aurum” quo non delectabuntur, significatur verum et bonum caeli et ecclesiae, per “argentum” verum et per “aurum” bonum eorum: quod “arcus illorum juvenes allident, et fructus ventris non miserabuntur,” significat quod falsa doctrinae destruent omnem intellectum veri, et omne bonum amoris; per “arcum” significatur falsum doctrinae, per “juvenes” intelligentia veri, et per “fructum ventris” bonum amoris: quod “filiorum non parcet oculus eorum” significat quod perversus eorum intellectus ac insania omne verum ecclesiae devastabit; “filii” sunt vera, et “oculus” est perversus intellectus qui insania. Sciendum est quod per “Medum” non intelligatur Medus, sed tales et talia in ecclesia quae devastant illam. Apud *Matthaeum*,

Pharisaei dicebant, “Licetne homini dimittere uxorem suam quavis ex causa? Respondens” Jesus, “dixit. . . Annon legistis, quod Is qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit eos, et dixit, Propterea deseret homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carnem unam? quare non amplius sunt duo, sed una caro: quod ergo Deus copulavit, homo non separabit. . . . Moses ob duritiam cordis vestri permisit dimittere uxores vestras; ab initio non fuit sic: dico vobis, quod quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, adulterium committat; et quicumque dimissam ducat, adulterium committat. Dixerunt. . . discipuli. . . Si sic causa cum uxore sua, non expedit matrimonium contrahere; sed dixit Jesus. . . , Non omnes capiunt verbum hoc, sed ii quibus datum est; sunt enim eunuchi qui ex utero matris nati sunt sic; et sunt eunuchi qui eunuchi facti sunt ab hominibus; et sunt eunuchi qui eunuchos fecerunt se ipsos propter regnum Dei: qui potest capere, ille capiat” (xix. 3-12):

quod arcana interiora his insint, constare potest ex Domini verbis, quod non omnes capiant verba haec, sed ii quibus datum est. Arcanum interius, quod illis quae a Domino dicta sunt, inest, homines parum capiunt, sed omnes angeli in caelo; causa est, quia hi illa Domini verba spiritualiter percipiunt, et arcana, quae insunt, spiritualia sunt: nempe, in caelis aequae ac in terris conjugia sunt, sed in caelis conjugia similium cum similibus fiunt; vir enim natus est ut ex intellectu agat, mulier autem ut ex affectione; ac intellectus apud viros est intellectus veri et boni, et affectio apud mulieres est affectio veri et boni; et quia omnis intellectus vitam trahit ex affectione, ideo copulantur ibi sicut copulatur affectio quae voluntatis cum correspondente cogitatione, quae intellectus: intellectus enim apud unumquemvis est varius, sicut vera, ex quibus intellectus, sunt varia; in genere sunt vera caelestia, sunt vera spiritualia, sunt vera moralia, sunt vera civilia, immo sunt vera naturalia; et cujusvis veri sunt species et sunt varietates innumerabiles; et quia inde est quod nusquam unius intellectus sit similis alterius, nec unius affectio similis alterius, ut tamen usque intellectus et affectio unum agant, ideo copulantur in caelo ita ut correspondens affectio quae est mulieris jungatur cum correspondente intellectu qui est viri: inde est [quod] vita utriusque sit ex correspondentia, plena amore. Quia nunc binae affectiones variae non correspondere possunt uni intellectui, inde in caelo nusquam datur, nec dari potest, quod plures uxores sint uni viro. Ex his videri et concludi potest quid per illa Domini verba etiam spiritualiter intelligitur; ut quid per quod "vir relinquet patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt in carnem unam;" nempe, quod vir relinquet id malum et falsum quod ei ex religione est, et inquinat intellectum ejus, ita ex patre et matre; et quod intellectus ejus ab illis separatus conjungatur cum correspondente affectione quae uxoris; inde duo fiunt una affectio veri et boni; hoc intelligitur per "carnem unam," in qua duo erunt, "caro" enim in spirituali sensu significat bonum quod est amoris seu affectionis: "quare non amplius sunt duo, sed una caro," significat quod sic intellectus boni et veri ac affectio boni et veri non duo sed unum sint, similiter ac voluntas et intellectus quidem duo

sunt, sed usque unum ; et similiter ac verum et bonum, tum fides et charitas, quae quidem duo sunt, sed usque unum ; nempe, quando verum est boni ac bonum est veri, tum quando fides est charitatis ac charitas est fidei ; est etiam inde amor conjugialis : quod “Moses ob duritiem cordis permiserit dimittere uxorem ex quacunque causa,” erat quia Israelitae et Judaei naturales erant, et non spirituales ; et qui mere naturales sunt, illi etiam duri corde sunt, quia non in aliquo amore conjugiali, sed in lascivo, quale est adulterii : quod “quicumque dimiserit uxorem nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, adulterium committat,” est quia fornicatio significat falsum, et apud mulierem affectionem mali et falsi, ita affectionem quae nullatenus concordat cum intellectu veri et boni ; et quia ex illa discordantia amor conjugialis, qui est veri et boni, et inde caelum et ecclesia apud hominem, prorsus perit ; nam cum conjunctio interior, quae est mentium et animorum, nulla est, conjugium dissolvitur : quod “qui dimissam ducit etiam adulterium committat,” est quia per “dimissam propter fornicationem” intelligitur affectio mali et falsi, ut supra, quae non copulanda est cum aliquo intellectu veri et boni ; inde enim intellectus pervertitur, et quoque fit falsi et mali, et conjunctio falsi et mali est adulterium spirituale, sicut conjunctio veri et boni est conjugium spirituale. Quod Dominus postea locutus sit de eunuchis, erat quia discipuli dixerunt, “Si sic est causa hominis cum uxore, non expedit matrimonium contrahere ;” et quia conjugia apud gentem Judaicam, quae dura corde fuit ex eo quod in falsis ex malo essent, non erant conjugia sed adulteria in spiritali sensu intellecta, quare etiam illa gens a Domino “gens adultera” vocata est, ideo locutus est Dominus de “eunuchis,” per quos intellecti sunt qui non volunt conjugium inire, hoc est, conjungi, cum affectione mali, quia sic intellectus veri et boni perverteretur et dissiparetur ; ita per “eunuchos” intelliguntur tam nupti quam non nupti, apud quos conjunctus est intellectus veri et boni cum affectione veri et boni : quod “eunuchi” dicantur est quia non illis lascivum est, quale est illis qui ex duritie cordis, in qua fuerunt Judaei, plures uxores duxerunt, et quamlibet ex causa quacunque repudiarunt. Prius sciendum est quod conjugium intellectus veri et boni cum affectione

veri et boni sit in genere ex triplici origine, et inde in triplici gradu; in supremo gradu est conjugium illorum qui caelestes vocantur, in inferiori inter illos qui spirituales, et in infimo inter illos qui naturales; tot enim gradus sunt interiorum hominis: inde tres caeli sunt; qui in supremo caelo sunt vocantur caelestes, qui in inferiori spirituales, et qui in infimo naturales. Conjugium intellectus veri et boni cum affectione veri et boni apud caelestes, intelligitur per "eunuchos qui in utero matris nati sunt eunuchi;" ex causa quia illi, dum regenerantur, recipiunt vera statim in vita per amorem eorum, inde est quod illi sciant vera ex ipsis veris: regeneratio eorum a Domino per amorem in Ipsum significatur per "in utero fieri <sup>[1]</sup>eunuchos," ita absque lascivo adulterii. Conjugium autem intellectus veri et boni cum affectione veri et boni apud spirituales, intelligitur per "eunuchos qui ab hominibus facti sunt eunuchi;" hi enim non in utero, hoc est, per amorem, regenerantur, sed per vera primum recepta in memoria, et dein intellectualiter in cogitatione, et sic demum in vita per quandam affectionem spiritualem; hi dicuntur "fieri eunuchi ex hominibus," quia per intellectum ex memoria reformantur, et "homo" significat illum intellectum, ut quoque supra, ubi dicitur "homo et uxor." Conjugium autem [intellectus] veri et boni cum affectione veri et boni apud naturales, intelligitur per "eunuchos qui se ipsos faciunt eunuchos;" naturales enim per cognitiones et scientias sibi comparant lumen naturale, et per bonum vitae secundum illas affectionem, et inde conscientiam; et quia hi non aliud sciunt quam quod ipsi hoc faciant, nam naturalis homo non gaudet intelligentia qua spiritualis homo, nec gaudet perceptione qua caelestis homo, inde est. quod illi sint qui se ipsos faciant; sed ita dicitur ex apparentia et ex fide obscura apud illos. Haec itaque sunt quae intelliguntur per "fieri eunuchos propter regnum Dei:" et quia pauci haec capiunt, dicitur a Domino, "Qui potest capere, capiat." (Sed ad illustrationem hujus rei, videantur quae in opere *De Caelo et Inferno*, De duobus Regnis, in quae Caeli distincti sunt; tum De tribus Caelis secundum tres Gradus interiorum Hominis, n. 20-40; et quae De Conjugiis in Caelo, n. 366-386, dicta et ostensa sunt.) Dicitur de Johanne Baptista,

Quod impletus sit Spiritu sancto in utero matris: et quod embryo in utero ad salutationem Mariae exultaverit (*Luc. i. 15, 41, 44*):

sed per hoc significabatur quod ille repraesentaturus esset Dominum quoad Verbum, sicut Elias; in Verbo enim, quod est Divinum Verum, est ubivis conjugium Divini Boni ac Divini Veri, ac Divinum Bonum unitum Divino Vero est Divinum a Domino procedens, quod vocatur "Spiritus sanctus:" "exultatio in utero" ad salutationem Mariae repraesentabat gaudium ex amore conjunctionis Boni et Veri, ita gaudium amoris conjugialis caelestis, qui est in singulis Verbi. (Quod Johannes Baptista, sicut Elias, repraesentaverit Dominum quoad Verbum, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 7643-9372.)

[d.] Quid significat "masculus qui primo aperit uterum" etiam dicitur; de illo ita legitur apud *Mosen*,

"Cum deduxerit te Jehovah in terram <sup>[1]</sup>Canaanem, . . . transire facies omnem aperturam uteri Jehovae, et omnem aperturam fetus bestiae, quotquot erunt tibi masculi, Jehovae: . . . sed omnem primogenitum . . . inter filios tuos redimes. Quod si fiat, ut interroget te filius tuus cras, dicendo, Quid hoc? dices ad eum, Per fortitudinem manus eduxit nos Jehovah ex Aegypto, e domo servorum; . . . dum occidit omnem primogenitum in terra, a primogenito hominis usque ad primogenitum bestiae; propterea ego sacrifico Jehovae omnem aperturam uteri, masculos, et omnem primogenitum filiorum meorum redimo" (*Exod.* xiii. 11-15; cap. xxxiv. 19, 20).

Quod loco eorum accepti sint Levitae, apud eundem,

"Ecce accepi Levitas e medio filiorum Israelis loco omnis primogeniti, aperturae uteri, de filiis Israelis, ut sint Mihi Levitae: quia Mihi omne primogenitum in die quo percussi omne primogenitum in terra Aegypti, sanctificavi Mihi omne primogenitum in Israele, ab homine usque ad bestiam Mihi erunt" (*Num.* iii. 12, 13; cap. viii. 16, 17):

spirituale quod in hoc statuto reconditum latet, non patet, nisi sciatur quod "generationes" et "nativitates" naturales significant generationes et nativitates spirituales; tum etiam quod omnia membra generationis correspondeant amori caelesti et ejus productis, quae sunt usus, qui vocantur vera illius amoris. Quia ita est, et quia "conjugium" in sensu spirituali significat conjugium boni et veri, ut supra dictum est, inde constare potest quid in eodem sensu significatur per "aperturam uteri," seu "primogenitum masculum:" per "aperturam uteri," seu per "primogenitum masculum," significatur id quod primum nascitur ex amore caelesti et perceptione boni et veri; quod hoc sit verum ex bono, quod loco principii est reliquis, patet; hoc in sua essentia est bonum spirituale, nam hoc bonum in sua forma est verum ex bono; seu, quod idem est, verum ex

bono in sua essentia est bonum spirituale. Hoc significatur per "aperturam uteri," "primogenitum masculum," ex causa quia uterus correspondet intimo amori conjugiali, qui in sua essentia est amor caelestis; et ex hoc amore producit bonum spirituale, quod in sua forma est verum ex bono, ac in specie id verum ex bono quod principii loco est reliquis; quod principii loco est, id in succedentibus est omne quoad essentiale illorum, quia id in his est regnans. Quoniam hoc significatur per "aperturam uteri," seu "primogenitum masculum," ideo id sanctificatum est Jehovae, et per id etiam sanctificati fuerunt omnes fetus sequentes. Sciendum est quod bona caeli et ecclesiae trium graduum sint; bonum intimi gradus, ita quoque intimi caeli, vocatur bonum amoris caelestis; bonum inferioris gradus, quod etiam est bonum medii caeli, vocatur bonum amoris spiritualis; et bonum infimi gradus, quod etiam est bonum ultimi caeli, vocatur bonum naturale: haec bona sicut ordine sequuntur ita quoque ordine nascuntur; bonum amoris naturalis nascitur ex bono amoris spiritualis, et bonum amoris spiritualis nascitur ex bono amoris caelestis; inde est, quod per "aperturam uteri," "primogenitum masculum," significetur bonum amoris spiritualis natum <sup>[1]</sup>ex bono amoris caelestis. Quoniam per "bestias" significantur affectiones, per "bestias ex armento" affectiones exteriores, et per "bestias ex grege" affectiones interiores, ideo etiam illarum primogenita sanctificata sunt. Quod ita sit etiam constare potest ex eo, quod Levitae loco omnium primogenitorum recepti sint, per "Levin" enim et inde per "Levitam" significatur bonum spirituale ex bono caelesti; inde etiam sacerdotium, per quod significatur bonum caeleste, datum est Aharoni et filiis ejus, ac ministerium hujus <sup>[2]</sup>boni, per quod significatur verum ex bono, datum est Levitis. (Quod illa per "tribum Levi" significata fuerint, videatur supra, n. 444.) Quod statutum de primogenitis datum sit filiis Israelis, quia occisa sunt omnia primogenita in Aegypto, erat quia per "primogenita" ibi significantur falsa ex malo contraria seu opposita veris ex bono, ita malum infernale contrarium seu oppositum bono spirituali; et quia cum illa falsa ex malo apud hominem sunt occisa, hoc est, remota, tunc primum vera ex bono, seu bonum spirituale, a Domino influit, et ab homine reci-

pitur. Ex his constare potest quid per id statutum repraesentatum est, et in sensu spirituali significatum. Quid significatum est per

Quod Deus clauserit omnem uterum domus Abimelechi propter Saram, uxorem Abrahami; et postquam Abraham oraverat pro illis, Deus sanaverit Abimelechum, uxorem ejus, et ancillas eorum, ut pepererint (*Gen. xx. 17, 18*),

videatur in *Arcanis Caelestibus*, ubi illa explicata sunt.

**711.** "*Clamavit parturiens, et cruciata parere.*"—Quod significet *non receptionem ab illis qui in ecclesia naturales et sensuales sunt, et resistantiam illorum*, constat ex significatione "clamare parturiens" et "cruciari pariendo," cum de doctrina veri nascente ex amore caelesti, quae per "masculum" quem peperit, intelligitur, quod sit non receptio ejus, et quoque resistantia; quod sit ab illis qui in ecclesia naturales et sensuales sunt, est quia illi intelliguntur per "draconem," de quo sequitur. Quod "parturire" et "parere" sit parturire et parere talia quae ecclesiae sunt, hic quae doctrinae veri et boni, constare potest ex illis quae in antecedente articulo de "utero" et ejus apertura, et de "partu," ostensa sunt, et quoque in sequentibus hujus capituli, ubi "parere" dicitur. Interim licet hoc modo memorare quod per "masculum, quem mulier peperit," intelligitur doctrina Novae Hierosolymae, quae a Domino e caelo data est; quod dracones tunc circumsteterint, ac vehementer et obnixè obstiterint, et hoc usque ad clamorem et cruciatum illorum qui pro illa doctrina erant, testari possum: quod etiam similes in mundo obstiterint ne recipiatur, inde constare potest. Quinam illi sunt, dicitur in sequentibus, ubi de "dracone" et de "bestiis." Quid autem in specie significatur [per] "clamare parturiens" et "cruciari pariendo" in Verbo alibi, videatur infra (in articulo <sup>[1]</sup>721), ubi explicatur quid "parturire" et "parere" significat, quae videantur.

VERSUS 3, 4.

**712.** "*Et visum est aliud signum in caelo; et ecce draco magnus rufus, habens capita septem, et cornua decem, et super capitibus suis diademata septem. Et cauda sua traxit tertiam partem stellarum caeli, et projecit illas in terram; et draco stetit coram muliere futura parerc, ut postquam pepererit, fetum ejus devoraret.*"

3. "*Et visum est aliud signum in caelo,*" significat *revelationem Divinam de impugnatione doctrinae quae pro nova ecclesia, et a quibus* [n. 713];

*"et ecce draco magnus rufus,"* significat omnes qui mere naturales et sensuales sunt ex amore sui et mundi, et usque sciunt plura aut pauciora ex Verbo, ex doctrina inde, et praedicatione, et putant per solam scientiam absque vita salvari [n. 714]; *"habens capita septem,"* significat scientiam sanctorum Verbi, quae adulteraverunt [n. 715]; *"et cornua decem,"* significat multam potentiam [n. 716]; *"et super capitibus suis diademata septem,"* significat Divina vera in ultimo ordinis, quae sunt vera sensus litterae Verbi, adulterata et profanata [n. 717].

4. *"Et cauda sua traxit tertiam partem stellarum caeli,"* significat falsificationem et adulterationem omnium veritatum Verbi [n. 718, 719]: *"et projecit illas in terram,"* significat extinctionem et destructionem illarum [n. 720]; *"et draco stetit coram muliere futura parere,"* significat odium illorum qui per "draconem" intelliguntur, contra ecclesiam apud illos qui in doctrina et inde vita amoris et charitatis a Domino erunt [n. 721]; *"ut postquam pepererit, fetum ejus devoraret,"* significat ut destruerent doctrinam illius ecclesiae in primo ejus ortu [n. 722].

**713.** [Vers. 3.] *"Et visum est aliud signum in caelo."*—Quod significet revelationem Divinam de impugnatione doctrinae quae pro nova ecclesia, et a quibus, constat ex significatione "signi magni," quod sit revelatio, manifestatio et testificatio Divina (de qua supra, n. 706): quod sit de impugnatione doctrinae quae pro nova ecclesia, et a quibus, constat ex sequentibus, in quibus describitur hoc signum; illi qui impugnaturi doctrinam intelliguntur per "draconem magnum rufum, serpentem antiquum," et ipsa impugnatio describitur per quod "draco ille steterit coram muliere paritura, ut devoraret fetum ejus," et postea per "pugnam draconis cum Michaelae," et dein per quod "persecutus sit mulierem in desertum, et ibi post illam ejecerit aquam sicut flumen," et porro in sequentibus. Quinam autem per "draconem" intelliguntur, in sequenti articulo dicitur; hic solum quod sint illi qui communicationem cum angelis caeli habent, sed modo per externa, non autem per interna; nam dicitur quod draco ille visus sit "in caelo;" nam qui nullam communicationem cum caelo habent, non possunt ibi videri, sunt enim in inferno; qui sunt qui negant Deum, imprimis Dominum, qui Verbum nihili pendunt et blasphemant, quique nullam fidem de vita aeterna habent; verbo, omnes illi qui super omnia amant semet et mundum, ac in inimicitis, odiis, vindictis et dolis vitam agunt, et in illis jucundum sentiunt. Haec dicta sunt ut sciatur quod per "draconem" non intelligantur tales, sed qui dum in mundo vivunt communicationem externam cum caelo

habent, quae communicatio illis est ex lectione Verbi, ex praedicatione inde, et ex cultu externo secundum ecclesiae suae statuta, sed usque non in aliqua vita secundum praecepta Domini sunt; inde est quod tales quidem communicationem, sed non internam cum caelo habeant: unde, est quod illi dicantur “diabolus et satanas,” in sequentibus etiam dicetur.

**714[a].** “*Et ecce draco magnus rufus.*”—Quod significet omnes qui mere naturales et sensuales sunt ex amore sui, et usque sciunt plura aut pauciora ex Verbo, ex doctrina inde, aut ex praedicatione, ac putant per solam scientiam absque vita salvari, constat ex significatione “draconis,” quod sit mere naturalis et sensualis homo, et tamen in scientia rerum in se spiritualium, sive haec sit ex Verbo, sive ex praedicatione, sive ex religione (de qua sequitur); et ex significatione “magni rufi,” quod sit esse in amore sui et in ejus malis, “magnum” enim in Verbo dicitur de bono, et in opposito sensu de malo, sicut “multum” de veris, et in opposito sensu de falsis (videatur supra, n. 336, 337, 424); et “rufus” dicitur de amore in utroque sensu, nempe de amore caelesti, qui est amor in Dominum, et in opposito sensu de amore diabolico, qui est amor sui (de qua re etiam videatur supra, n. 364); ex his constare potest quod per “draconem magnum rufum” intelligantur omnes qui mere naturales et sensuales sunt ex amore sui, et usque sciunt plura et pauciora ex Verbo, vel ex doctrina inde, vel ex praedicatione, et putant per solam scientiam absque vita charitatis salvari; quod iidem putent se per solam scientiam absque vita charitatis salvari, est quia omnes illi fiunt mere naturales et sensuales qui vivunt corpori et mundo, et non Deo et caelo; nam quisque secundum vitam suam interius formatur, et vivere corpori et mundo est vivere naturalis et sensualis, at vivere Deo et caelo est vivere spiritualis. Unusquisque homo a parentibus nascitur sensualis, ac per vitam in mundo fit naturalis interius et interius, hoc est, rationalis, secundum vitam moralem et civilem, et inde comparatum lumen; at postea fit ille homo spiritualis per vera ex Verbo aut ex doctrina ex Verbo, ac per vitam secundum illa: inde constare potest quod qui scit illa quae Verbum, aut quae doctrina, aut quae praedicator docet, et non vivit secundum illa, utcunque doctus et eruditus appa-

reat, non usque sit spiritualis, sed naturalis, immo sensualis ; nam scientia et facultas ratiocinandi non facit spiritualem hominem, sed ipsa vita. Causa quod ita sit, est quia scientia et inde facultas ratiocinandi est modo naturalis ; quare etiam dabilis est apud malos, immo apud pessimos; at vera ex Verbo una cum vita secundum illa faciunt hominem spiritualem, nam vita est velle vera ac facere illa ex amore illorum ; hoc non dabile est ex solo naturali homine, sed ex spirituali, et ex hujus influxu in naturalem ; nam amare vera, et ex amore velle illa, et ex ea voluntate facere illa, est ex caelo, hoc est, per caelum a Domino, et est in sua natura caeleste et Divinum ; hoc non influere potest immediate in mentem naturalem, sed mediate per mentem spiritualem, quae aperiri et formari potest ad receptionem lucis et caloris caelestis, hoc est, ad receptionem Divini Veri ac Divini Boni. Causa quod haec non immediate influere possint in mentem naturalem, est quia in hac mente resident mala hereditaria hominis, quae sunt amoris sui et mundi ; inde naturalis homo in se spectatus non amat nisi semet et mundum, et ex amore vult illa, et ex velle facit illa ; et haec sunt quae obstant quin e caelo illuc aliquid influere possit et ibi recipi ; quapropter provisum est a Domino ut haec possint removeri, et sic possit dari locus pro veris et bonis amoris spiritualis, nempe per aperitionem et formationem mentis spiritualis, quae supra mentem naturalem est, ac per influxum inde caeli a Domino per illam in mentem naturalem. Haec dicta sunt ut sciatur quod scire illa quae Verbi sunt, ac quae doctrinae ecclesiae, non faciat hominem spiritualem, sed quod vita secundum illa quae Dominus in Verbo praecepit ; proinde tametsi sciunt multa ex Verbo, quod usque naturales et sensuales maneant. Hi itaque sunt qui per "draconem" in Verbo significantur. Quod illi sint qui significantur per "draconem," est quia draco est genus serpentis, qui non modo reptat humi, sed etiam volat, et inde apparet in caelo ; ille volatus et haec apparentia est, ex quibus illi qui in scientia veritatum ex Verbo sunt, et non in vita secundum illas, intelligantur per "draconem : " per "serpentes" enim in genere significantur sensuality hominis (videatur supra, n. 581) ; inde quoque est quod draco (in hujus capitis versu 9, et quoque cap. xx. vers. 2) dicatur "serpens antiquus."

[*b.*] Quoniam in sequentibus hujus capitis, et quoque postea, agitur de “dracone,” dicitur quinam in genere et in specie per illum significantur. In genere per illum significantur qui naturales sunt plus et minus, et usque in scientia rerum spiritualium ex Verbo sunt; in specie autem significantur qui se confirmaverunt in fide separata a charitate, doctrina et vita: hi caput ejus constituunt; qui autem ex propria intelligentia excluserunt sibi dogmata ex Verbo, hi corpus draconis faciunt; qui vero absque doctrina student Verbo, illi externa draconis formant. Hi omnes etiam falsificant et adulterant Verbum, quoniam in amore sui et inde in fastu propriae intelligentiae sunt, ex quo mere naturales, immo sensuales facti sunt; et sensualis homo non videre potest vera genuina Verbi, propter fallacias, propter obscurum perceptionis, et propter mala corporis ibi residentia; sensuale enim adhaeret corpori, unde talia sunt.

(i.) Quod *primum*, nempe quod per “draconem” in genere intelligantur qui naturales sunt magis et minus, et usque in scientia rerum spiritualium ex Verbo, est quia per “serpentes” in genere <sup>[1]</sup>significantur sensuality hominis, et inde sensuales homines; quare per “draconem,” qui est serpens volans, significatur sensualis homo, qui usque versus caelum volat, per id quod loquatur et cogitet ex Verbo, aut ex doctrina e Verbo; ipsum Verbum enim est spirituale, quia est in se Divinum, et inde est in caelo: at quia sola scientia spiritualium ex Verbo non facit hominem spiritualem, sed vita secundum illa quae in Verbo sunt, inde omnes ex illis qui in scientia ex Verbo sunt, et non in vita secundum illam, naturales sunt, immo sensuales. Sensuales, qui per “draconem” intelliguntur, sunt illi qui nihil vident ex luce caeli, sed modo ex luce mundi, et qui ex hac sola luce possunt loqui de Divinis, et quoque acute et alacriter ratiocinari, excitante igne amoris sui ac inde fastu; sed usque non possunt videre num vera sint vel non vera, dicentes id verum esse quod ex pueritia hauserunt ex magistro aut praedicatorum, et dein ex doctrina, ac postea confirmarunt ex aliquibus locis ex Verbo non interius intellectis. Hi quia nihil vident ex luce caeli, non vident vera, sed loco illorum falsa, quae vocant vera; nam ipsa vera non possunt videri nisi in luce caeli, et non

in luce mundi, nisi haec illustrata sit ab illa. Illi, quia tales sunt, non aliam vitam amant quam corpoream et mundanam; et quia voluptates et concupiscentiae hujus vitae resident in naturali homine, inde interiora eorum sunt foeda, et omnis generis malis obstipata, quae claudunt omnem viam pro influxu lucis et caloris caeli; inde sunt interius diaboli et satanae, utcunque appareant ex loquelis ac simulatis gestibus sicut spirituales et Christiani. Tales non sunt nisi quam sensuales; nam exterius loqui possunt de sanctis ecclesiae, et interius usque nihil credunt; et qui putant se credere, est historicum et inde persuasivum ex magistro aut ex propria intelligentia, in se falsum, quod creditur; cui tamen fides habetur quia inservit pro medio ad famam, honorem et lucrum. Tales in genere sunt dracones. Sunt autem plures in specie qui per "draconem" significantur; sunt enim qui referunt ejus caput, qui ejus corpus, et qui ejus externa.

(ii.) Qui in specie referunt draconis caput sunt qui in sola fide, quae est fides separata a charitate, se confirmaverunt doctrina et vita; quod illi caput draconis referant, est quia plerique eorum sunt eruditi, et creduntur docti; confirmaverunt enim se quod per solum cogitare illa quae ecclesia docet, quod vocant credere, salventur: sed dicitur qualis est doctrina illorum, et qualis est vita illorum. Doctrina illorum est quod Deus Pater miserit Filium suum ab aeterno natum in mundum ut fieret homo, ut impleret omnia Legis, portaret omnium iniquitates, ac pateretur crucem; et quod per id Deus Pater reconciliaretur, et commoveretur misericordia, et quod reciperentur illi in caelum qui in fide de illis ex fiducia essent, et quod fiducia illius fidei una cum Domino intercederet et salvaret: proinde quod illa fides detur generi humano separato a Deo Patre, ut medium receptionis et salutis, quia homo postquam Adamus comederat ex arbore scientiae non amplius in statu faciendi bonum ex se esset, perdiderat enim inde cum imagine Dei liberum arbitrium; denique quod supradicta sint meritum Domini, per quod homo unice potest salvari. Haec sunt primaria fidei apud illos qui in fide sola sunt, quoad doctrinam. Quod nemo possit ex aliquo visu spirituali, qui est intellectus, quicquam ex illis percipere, et sic credere, sed modo talia ex memoria,

absque intellectu, scire et inde loqui, sic ut illi doctrinae nihil intelligentiae insit, alibi, volente Domino, exponetur et illustrabitur. Quales autem iidem sunt quoad vitam, etiam dicitur. Docent quod homo per solam fidem ducatur a Deo usque ad conatum faciendi bonum, et quod ipsum bonum actu nihil faciat ad salutem, sed sola fides; et quod tunc nihil mali condemnet illum, quia est in gratia, ac justificatus. Excogitarunt etiam gradus, quos vocant progressionem solius fidei ad justificationis ultimum: primus est informatio in talibus quae fidei sunt, imprimis in illis quae supramemorata sunt: secundus est confirmatio ex Verbo, aut ex praedicatione: tertius est inquisitio mentalis, annon ita sit; et quia tunc influit dubitatio et inde vacillatio, quae est tentatio, quod confirmaturus sit se ex Verbo de fidei operatione, unde ei fit fiducia, quae est victoria; adjiciunt quod cavendum sit ne tunc intellectus ultra confirmationes ex Verbo de justificatione per solam fidem vadat; si ultra, et si intellectus non captivetur sub obedientia fidei, quod succumbat: quartus et ultimus gradus est conatus ad faciendum bonum, et quod is sit influxus a Deo, et nihil ab homine, et quod sit fructus fidei; dicentes quod, quando homo ita plene justificatus est, postea nihil mali condemnet illum, et nihil boni salvet, sed solum fides. Ex his constare potest quales illi sunt quoad vitam; quod nempe vivant sibi et non Deo, et mundo et non caelo; hoc enim sequitur ex fide quod mala non condemnent, et bona non salvent: nec sciunt quod fides absque vita charitatis non sit fides, et quod homo debeat mala fugere et bona facere sicut a se, et usque credere quod a Domino, et quod alioqui mala non queant discuti, nec bona appropriari: sed de his quoque alibi plura. Illa doctrina et haec vita est apud illos qui formant caput draconis, qui sunt quoad plurimam partem eruditi antistites, pauci autem ex vulgo: causa est quia illi reputant ea sicut abdita theologiae, quae a vulgo propter negotia non capi possunt. Quod illi sint dracones quoad caput, est quoque quia pervertunt et falsificant omnia Verbi, quae docent amorem, charitatem et vitam; nam Verbum in se spectatum est modo doctrina amoris in Dominum et charitatis erga proximum, ac nullibi doctrina fidei separatae: falsificant illa per id, quod illa vocent

vel fidem, vel fructum talem, quem, quia nihil cogitant de facere, non comedunt; proinde illo fructu se non nutriunt: praeterea nec admittunt illa principia ultra quam in memoriam, et inde in cogitationem ei proximam, quae est cogitatio sensualis, in qua nihil spirituale, quae cogitatio non explorat num verum sit; quare cavent ne aliquid intret visum interiorem, qui est intellectus; non volentes scire quod omnia illa quae de fide illorum dicta sunt, contra intellectum illustratum sint, sicut sunt contra genuinum sensum Verbi. Inde quoque est quod illis qui caput draconis constituunt, non aliquod genuinum verum sit; non enim ex falso principio, quod est sola fides, profluere possunt nisi falsa in continua serie; est enim sola fides non dabilis, nam fides absque charitate non est fides; anima enim fidei est charitas; quare dicere solam fidem, est dicere quod absque anima, ita absque vita est, quod in se est mortuum.

(iii.) Quod illi qui ex propria intelligentia excluserunt sibi dogmata ex Verbo corpus draconis constituent, constare potest ex eo, quod omnes ex illis, qui student Verbo ac in amore sui sunt, etiam in fastu propriae intelligentiae sint; et omnes qui in hoc fastu sunt, et simul ingenio ex naturali lumine pollent, illi excludunt sibi dogmata inde; ex hac origine sunt omnes haereses, et omnes falsitates in orbe Christiano. Dicendum est quid intelligentia ex proprio, et quid intelligentia ex non proprio. Intelligentia ex proprio est ex semet, at intelligentia ex non proprio est a Domino. Intelligentia ex proprio est omnibus illis qui in amore sui sunt, nam amor sui est ipsum proprium hominis, et illi in amore sui sunt qui legunt Verbum et inde colligunt dogmata propter famam, gloriam et honores; et quia illi non aliqua vera possunt videre, sed modo falsa, ideo in draconis corpore sunt; colligunt enim et excludunt talia ex Verbo quae favent amoribus illorum, ac inde scaturientibus malis; ac illa quae dogmatibus illorum contrariantur, quae sunt vera ex bono, vel non vident, vel pervertunt. Intelligentia autem ex Domino est omnibus illis qui in affectione veri spirituali sunt; hoc est, qui amant verum quia est verum, et quia inservit vitae aeternae, ac vitae animarum hominum. Dicitur quod intelligentia eorum non sit ex proprio sed ex Domino,

quia hi eleuantur a suo proprio dum legunt Verbum, et hoc usque in lucem caeli, ac illustrantur; in hac luce apparet verum ex ipso vero, quia lux caeli est Divinum Verum. At qui in amore sui sunt, et inde in fastu propriae intelligentiae, non elevari ex suo proprio possunt; spectant enim se continue, ita in singulis quae faciunt: inde quoque est, quod hi in fide suorum dogmatum ponant omne salutis, ita in scire et cogitare, et non simul in vita, ita non simul in velle et facere; ex his itaque est corpus draconis. Cor huius corporis est amor sui; et anima respirationis, seu spiritus ejus, est fastus propriae intelligentiae: ex his duobus draco dictus est “magnus rufus,” ac “rufus” in textu originali Graeco dicitur ex flammeo, ita ex amore et fastu.

(iv.) Quod illi qui absque doctrina student Verbo, et simul in amore sui sunt, externa corporis draconiaci faciunt. Externa sunt quae ab interioribus procedunt, et haec involvunt, claudunt et continent, ut sunt cutes, squamae, prominentiae ab undequaque: quod illi externa corporis draconis faciant, est quia absque intelligentia spiritualium Verbi sunt; sciunt enim Verbum quoad sensum litterae ejus, qui talis est ut, si non doctrina praeluceat, ducat in errores et falsa omnis generis; consequenter quod illi qui absque doctrina student Verbo, quotcunque volunt haereses, queant confirmare, et quoque amplecti, et quoque patrocinari amoribus sui et mundi, et inde oriundis malis: nam sensus litterae Verbi est ultimus sensus Divini Veri, ita pro naturali et sensuali homine, ad ejus captum, et saepe in ejus favorem; quare nisi ille legatur et spectetur ex doctrina, ut ex lucerna, fert mentes in tenebras de multis quae caeli et ecclesiae sunt: et usque illi se credunt prae omnibus sapere, cum tamen nihil sapiunt.

(v.) Quod omnes illi qui draconem constituunt, adorent Deum Patrem, et Dominum videant sicut hominem sui similem, et non ut Deum,—si ut Deum, quod spectent Divinum Ipsius supra Humanum Ipsius, et non intra illud,—in sequentibus, ubi agitur de pugna draconis cum Michaele, illustrabitur.

(vi.) Ex his nunc constare potest quod per “caudam draconis” intelligatur falsificatio et adulteratio Verbi, ex

illis qui caput ejus, qui corpus ejus, et qui <sup>[1]</sup>extrema ejus constituunt; cauda enim, sicut caudae cujusvis animalis, est continuatio spinae, quae protenditur a cerebris; et sic movetur, flectitur et vibratur secundum capitis et corporis appetitus, concupiscentias et voluptates, quibus quasi adblanditur: et quoniam omnes illi qui draconem constituunt, quia naturales et sensuales sunt ex amore sui, et inde in fastu propriae intelligentiae, falsificant et adulterant Verbum, ideo dicitur quod “draco cauda sua traxerit tertiam partem stellarum caeli, et projecerit illas in terram:” per “stellas caeli” significantur cognitiones veri et boni ex Verbo, inde vera ex bono inde; et per “projicere in terram” significatur pervertere ac adulterare illa, et sic destruere. Quod illi qui supra memorati sunt constituent draconem, et quod adulteratio et destructio veritatum Verbi intelligatur per “caudam” ejus, bis et ter datum est mihi videre in mundo spirituali; in hoc enim mundo omnia quae apparent sunt repraesentativa spiritualium. Quando tales visi sunt in luce caeli, visi sunt sicut dracones cum longa cauda; et quando plures tales, visa est cauda extensa a meridie per occidentem in septentrionem; et quoque visa est cauda illa e caelo detraxisse sicut stellas, et illas projecisse in terram.

[c.] Quoniam suprascripti per “draconem” intelliguntur, ac falsificatio et adulteratio Verbi per “caudam” ejus, inde per “habitaculum” et “cubile draconum” in Verbo significatur ubi mere falsum et malum est, ut in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

“Erit aridus locus in stagnum, et siticulosus in scaturigines aquarum;  
in habitaculo draconum cubile ejus, gramen pro calamo et junco”  
(xxxv. 7):

haec de adventu Domini, et de instauratione novae ecclesiae apud gentes ab Ipso; et per illa verba intelligitur quod vera et bona ecclesiae erunt ubi non prius, immo ubi falsa et mala; ubi falsa et mala prius, significatur per “locum aridum et siticulosum,” et per “habitaculum draconum,” tum per “calamum et juncum;” vera autem et bona quae illis erunt, significantur per “stagnum,” per “scaturigines aquarum,” per “cubile ubi prius dracones,” tum per “gramen.” Apud *Jeremiam*,

“Dabo Hierosolymam in acervos, habitaculum draconum: et urbes Jehudae redigam in vastitatem, ut non sit habitator” (ix. <sup>[1]</sup>10 [B. A. 11]);

et apud eundem,

“Vox strepitus, ecce venit tumultus magnus e terra septentrionis, ad redigendum urbes Jehudae in vastitatem, habitaculum draconum” (x. 22):

per “Hierosolymam” intelligitur ecclesia quoad doctrinam; et per “urbes Jehudae” doctrinalia, quae sunt vera ex Verbo; falsificatio veri et adulteratio boni, ex quibus mere falsa et mala, significantur per “dare Hierosolymam in acervos,” ac per “redigere urbes Jehudae in vastitatem, habitaculum draconum;” nam falsificatum verum est mere falsum, ac adulteratum bonum est mere malum: “vox strepitus” et “tumultus magnus e terra septentrionis” significat falsa pugnantia contra vera, et mala contra bona; “terra septentrionis” est ubi illi qui in falsis mali sunt. Apud eundem,

“Fiet Chazor in habitaculum draconum, desolationem usque in saeculum, non habitabit ibi vir, nec commorabitur ibi filius hominis” (xlix. 33):

per “Chazorem” significantur thesauri spirituales, qui sunt cognitiones veri et boni e Verbo; devastatio earum usque ut non sint, sed loco earum falsa et mala, significatur per quod “Chazor erit in habitaculum draconum, desolationem usque in saeculum;” quod non aliquod verum ecclesiae residuum erit, significatur per quod “non habitabit ibi vir, nec commorabitur in ea filius hominis;” “filius hominis” est verum ecclesiae. Apud *Esaiam*,

“Ascendent palatia ejus spinis, carduus et sentis in munitionibus ejus, ut sit habitaculum draconum, atrium filiarum noctuae” (xxxiv. 13):

haec de Edomo ac de gentibus, per quas intelliguntur illi qui in falsis et malis sunt; falsa et mala, in quibus sunt, significantur per “spinis,” “carduum” et “sentis;” dogmata eos tutantia significantur per “palatia” et per “munitiones;” devastatio omnis boni et veri significatur per “domicilium draconum,” et per “atrium filiarum noctuae;” “noctuae” sunt qui pro veris vident falsa, et “filiae” earum sunt concupiscentiae falsificandi vera. Apud eundem,

“Respondebunt ijim in palatiis ejus, et dracones in templis” (xiii. 22):

haec de Babele, per quam significatur adulteratio et profanatio boni et veri; per "palatia" ejus in quibus iijim, et per "templa" in quibus dracones, significantur bona et vera Verbi et ecclesiae quae adulterata et profanata; per "ijim" adulterata et profanata vera, et per "dracones" adulterata et profanata bona. Apud *Micham*,

"Super hoc plangam et ejulabo, ibo spoliatus et nudus, faciam planctum sicut dracones, et luctum sicut filiae noctuae" (i. <sup>[1]</sup>8):

haec de vastatione Samariae, per quam significatur ecclesia spiritualis quoad doctrinam, hic illa vastata: devastatio quoad verum et bonum significatur per "ire spoliatus et nudus;" lamentatio super id, significatur per "plangere et ejulare;" lamentatio super devastatum bonum, per "facere planctum sicut dracones," et super devastatum verum, per "facere luctum sicut filiae noctuae:" dicuntur "dracones" et "filiae noctuae" repraesentative, quod similis illis esset quoad planctum et luctum; sicut etiam quod "iret spoliatus et nudus;" "spoliatus" significat quod absque bonis esset, simile quod "draco;" et "nudus" quod absque veris, simile quod "filia noctuae." Apud *Jeremiam*,

"Nebuchadnezar rex Babelis constituit me vas vacuum, deglutivit me sicut cetus, implevit ventrem ex deliciis meis, dispulit me: . . . sit Babel acervus, habitaculum draconum, in sibilum et stuporem, nec habitator" (li. 34, 37):

etiam hic per "Babelem" et per "Nebuchadnezare" significatur adulteratio et profanatio boni et veri: dispersio omnis veri et destructio omnis boni inde, significatur per quod "constituit me vas vacuum, deglutivit me sicut cetus, implevit ventrem ex deliciis meis, dispulit me;" per "cetus" simile significatur quod per "draconem," etiam eadem vox utrique est in lingua originali: devastatio omnis veri et boni ex adulteratione et profanatione eorum, significatur per quod "Babel erit acervus, habitaculum draconum, in sibilum et stuporem, non habitator;" "non habitator" significat non bonum apud aliquem. Apud *Hiobum*,

"Ater ambulavi sine sole, steti in congregatione, clamavi, frater factus sum draconibus, et socius filiabus ululae" (xxx. 28, 29):

hoc de statu ejus in tentationibus, in quibus homo putat se damnatum esse; quare "ater ambulare sine sole" significat sicut diabolus absque bono amoris; "stare in congre-

gatione et clamare” significat inter vera et usque in falsis; “frater fieri draconibus, et socius filiabus ululae,” significat in conjunctione esse et unus cum illis qui in malis absque bono sunt, et qui in falsis absque veris; “dracones” sunt qui adulteraverunt bona et perverterunt illa in mala, et “filiae ululae” sunt qui simul vera. Apud *Davidem*,

“Non recessit retro cor nostrum, et declinavit gressus noster a via tua, nam contrivisti nos in loco draconum, et obduxisti super nos umbram mortis” (Ps. xlv. 19, 20 [*B. A.* 18, 19]):

haec quoque de tentationibus: quod tunc seclusus ab influxu e caelo, sicut sensualis homo, non perceperit quid bonum et quid verum, significatur per quod “Deus contriverit eum in loco draconum, et obduxerit super eum umbram mortis;” “locus draconum” est ubi sunt illi qui dracones sunt in inferno, nempe qui omne bonum apud se destruxerunt; falsum, in quo iidem sunt, vocatur “umbra mortis.” Apud eundem,

“Super leonem et aspidem calcabis, <sup>[1]</sup>conculcabis leonem et draconem; quia Me desiderat, eripiam eum, exaltabo eum, quia novit nomen meum” (Ps. xci. 13, 14):

destruere falsa interiora et exteriora vastantia vera ecclesiae, significatur per “calcere leonem et aspidem;” ac destruere falsa interiora et exteriora vastantia bona ecclesiae, significatur per “conculcare leonem et draconem:” abducere a falsis, et ducere ad interiora vera et bona illum qui in doctrina ex Verbo est, significatur per “eripere eum, exaltare eum, <sup>[2]</sup>quia novit nomen meum; “eripere” est abducere a falsis, “exaltare” est ducere ad interiora vera, et “nosse nomen meum” est in doctrina ex Verbo esse. Apud <sup>[3]</sup>*Malachiam*,

“Esavum odio habui, et posui montes ejus vastitatem, et hereditatem ejus draconibus deserti” (i. 3):

per “Esavum” intelliguntur qui in bono sunt quoad naturalem hominem, hic qui in malo sunt quoad illum; quare dicitur “Esavum odio habui:” quod destruentur bona amoris naturalis hominis, significatur per “Posui montes ejus in vastitatem;” quod destruentur vera illius boni per falsa sensualis hominis, significatur per “Posui hereditatem ejus draconibus deserti.” Apud *Ezechielem*,

“Ecce contra te, Pharaon, rex Aegypti, draco (vel cete) magne, qui cubat

in medio fluviorum suorum ; qui dixit, Meus fluvius meus, et ego feci me" (xxix. 3, 4 ; cap. xxxii. 2) :

describitur hic fastus propriae intelligentiae, qui est naturali et sensuali homini ; "Pharao rex Aegypti" significat naturalem et sensualem hominem ; "draco" seu "cetus" eundem quoad scientifica quae falsa seu falsificata sunt ex fastu propriae intelligentiae. (Sed haec supra, n. 513[a], explicata videantur.) Apud *Mosen*,

"De vite Sodomae vitis eorum, et de <sup>[1]</sup>agris Gomorrhæ ; uvae ejus uvae fellis, botri amaritudinum <sup>[2]</sup>illis ; venenum draconum vinum eorum, et fel aspidum crudele" (*Deutr.* xxxii. 32, 33) :

de his videatur supra (n. 519[*b*]), ubi explicata sunt ; ibi etiam quod "vinum eorum," quod vocatur "venenum draconum," et "fel aspidum crudele," <sup>[3]</sup>significet quod verum ecclesiae apud posteros Jacobi esset externum, in quo interius mala et falsa infernalìa : "dracones" et "aspides" significant sensualia, quae ultima naturalis hominis plena nefandis malis et ea confirmantibus falsis ; causa est quia naturale nihil recipit per spiritualem mentem a Domino ; quare quod recipit, est ex inferno.

[*d.*] Quod per "draconem" talia quae supra memorata sunt, significantur, plenius constare potest ex sequentibus in hoc capite, nempe ex ejus inimicitia contra mulierem parituram et fugientem in desertum, tum ex pugna ejus cum Michaele ; et porro in cap. xvi. 13-15, cap. xx. 2, 7, 8, 10, 14, ubi dicitur de eo quod "vinc-tus sit mille annis, et postquam solutus exiverit ad seducendum gentes, et ad congregandum Gogum et Magogum in bellum contra sanctos," at quod "postea con-jectus sit in stagnum ignis et sulphuris ; ex quibus omnibus constare potest quod per "draconem" intelligantur illi qui non aliquod bonum charitatis et amoris possident, ex eo quod id non agnoverint ut aliquod medium inserviens saluti, sed aliquod scientificum quod ex persuasione vocant fidem ; et cum bonum charitatis et amoris non ex vita hominis implantatum est, est malum loco ejus ; et ubi malum ibi falsum. Quoniam per "serpentes" significantur sensualia, quae ultima naturalis hominis sunt, et illa non sunt mala nisi apud illos qui mali sunt, et quia dracones eadem voce in lingua Hebraea nominantur qua serpentes non venenati, inde est, quod per "dracones," cum per illos intel-